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EWOLUCJA KOMPETENCJI CYFROWYCH Piecuch Aleksander Streszczenie Opracowanie w całości zostało poświęcone problematyce kompetencji związanych z wykorzystaniem środków informatycznych we współczesnej szkole. Twierdzenie o posiadaniu pełnych kompetencji w zakresie TIK jest obecnie nieuprawnione, ponieważ kompetencje zmieniają się wraz z postępem naukowo-technicznym. Dotychczasowe kompetencje zastępowane są nowymi. Ważne jest natomiast posiadanie pewnego zbioru kompetencji wyjściowych, na bazie których rozwijany może być zbiór nowych kompetencji. Abstract This article as a whole has been devoted to the problems of competences which connected with use of informatics resources in the modern school. The statement about the ownership a full competences in ICT area is unauthorized now, because competences change with the scientific and technical progress. Present competences are replace by new. It is important to have a set of output competences, on the base of which it can be developed a set of new competences. Wstęp Nowe technologie związane z powszechną informatyzacją przeorganizowały radykalnie formy i sposoby wykonywania pracy przez człowieka. Rozpoczął się proces przechodzenia od społeczeństwa industrialnego do społeczeństwa informacyjnego zwanego również w literaturze przedmiotu społeczeństwem wiedzy. Sama nazwa społeczeństwo wiedzy w swojej wymowie wskazuje na swój atrybut – wiedzę. W praktyce oznacza to konieczność przystosowania własnych działań człowieka, zawodowych i indywidualnych do skutecznego posługiwania się informacjami i wiedzą. Przy czym sama umiejętność zdobywania informacji, jej przetwarzania, przesyłania itd. należą do kategorii kompetencji technologicznych i są obecnie niewystarczające. Niektóre z wymienionych kompetencji, a ściślej kompetencji kluczowych, którymi powinni legitymować się wszyscy obywatele społeczeństwa informacyjnego są zaledwie punktem wyjścia do racjonalnych działań w sferze gospodarczo-ekonomicznej. Sedno funkcjonowania społeczeństwa wiedzy sprowadza się do kreatywności przejawiającej się w umiejętności tworzenia nowej wiedzy w oparciu o posiadane własne i dostępne zasoby informacji. Z powyższego wynika, że sama wiedza czysto technologiczna wyrażająca się umiejętnością (nawet doskonałej) obsługi nowoczesnego sprzętu teleinformatycznego nie stanowi o posiadaniu kompetencji wyższego rzędu. O kompetencjach wyższego rzędu decyduje obecnie rozległa wiedza merytoryczna niejednokrotnie obejmująca wiedzę interdyscyplinarną, bo jak mówi A. Glińska-Neweś „bez wiedzy niemożliwe są innowacje, a to właśnie innowacje stały się kluczem do przetrwania i rozwoju”1. 1



A. Glińska-Neweś, Kulturowe uwarunkowania zarządzania wiedzą w przedsiębiorstwie, TNOiK, Toruń 2007.
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Kompetencje i kompetencje kluczowe Termin kompetencje i kompetencje kluczowe w oficjalnych dokumentach krajowych i europejskich pojawia się stosunkowo od niedawna. W zglobalizowanym świecie gospodarki, ekonomiki i handlu oraz przy wzrastającej liczbie migracji, kompetencje wyznaczają wspólne ramy działania. Celowość ich wprowadzenia wyraża się już w samej eksplikacji tego pojęcia, bowiem wyrażają: „umiejętności transferu umiejętności i wiedzy do nowych sytuacji w obrębie sytuacji zawodowej. Obejmuje ono również organizację i planowanie pracy, gotowość do wprowadzenia innowacji i umiejętności radzenia sobie z niecodziennymi zadaniami. Termin ten obejmuje również cechy osobowości niezbędne do efektywnej współpracy z kolegami, menedżerami i klientami”2. Przytoczona definicja kompetencji nie wskazuje jednak na obszary w których kompetencje mają szczególne znaczenie zarówno dla rozwoju samej jednostki jak i społeczeństwa. Częściowo wspomniany problem rozwiązuje wprowadzenie pojęcia kompetencji kluczowych, które Parlament Europejski i Rada określa jako te: „których wszystkie osoby potrzebują do samorealizacji i rozwoju osobistego, bycia aktywnym obywatelem, integracji społecznej i zatrudnienia”3. Wymienia się osiem kompetencji kluczowych: 1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8)



porozumiewanie się w języku ojczystym, porozumiewanie się w językach obcych, kompetencje matematyczne i podstawowe kompetencje naukowo-techniczne, kompetencje informatyczne, umiejętność uczenia się, kompetencje społeczne i obywatelskie, inicjatywność i przedsiębiorczość, świadomość i ekspresja kulturalna.



Kompetencje kluczowe uważane są za jednakowo ważne, ponieważ każda z nich może przyczynić się do udanego życia w społeczeństwie wiedzy. Zakresy wielu spośród tych kompetencji częściowo się pokrywają i są powiązane, aspekty niezbędne w jednej dziedzinie wspierają kompetencje w innej. Dobre opanowanie podstawowych umiejętności językowych, czytania, pisania, liczenia i umiejętności w zakresie technologii informacyjnych i komunikacyjnych (TIK) jest niezbędną podstawą uczenia się; umiejętność uczenia się sprzyja wszelkim innym działaniom kształceniowym. Niektóre zagadnienia mają zastosowanie we wszystkich elementach ram odniesienia: krytyczne myślenie, kreatywność, inicjatywność, rozwiązywanie problemów, ocena ryzyka, podejmowanie decyzji i konstruktywne kierowanie emocjami są istotne we wszystkich ośmiu kompetencjach kluczowych. Wysoka czwarta pozycja kompetencji informatycznych wskazuje na przypisaniu im istotnego znaczenia we współczesnej rzeczywistości. Szczegółowo Zalecenie Parlamentu Europejskiego i Rady definiuje kompetencje informatyczne jako: „umiejętne i krytyczne wykorzystywanie technologii społeczeństwa informacyjnego (TSI) w pracy, rozrywce i porozumiewaniu się. Opierają się one na podstawowych umiejętnościach w zakresie TIK: wykorzystywania komputerów do uzyskiwania, oceny, przechowywania, tworzenia, 2



Program TERM (ang. Training for Education Reform Management) FRSE, MEN, Warszawa 1997. 3 Zalecenie Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 r. w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia się przez całe życie (2006/962/WE), Dz.U. UE, z dnia 30.12.2006 r., L394/12 PL.
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prezentowania i wymiany informacji oraz do porozumiewania się i uczestnictwa w sieciach współpracy za pośrednictwem Internetu”4. Natomiast „Konieczne umiejętności obejmują zdolność poszukiwania, gromadzenia i przetwarzania informacji oraz ich wykorzystywania w krytyczny i systematyczny sposób, przy jednoczesnej ocenie ich odpowiedniości, z rozróżnieniem elementów rzeczywistych od wirtualnych przy rozpoznawaniu połączeń. Osoby powinny posiadać umiejętności wykorzystywania narzędzi do tworzenia, prezentowania i rozumienia złożonych informacji, a także zdolność docierania do usług oferowanych w Internecie, wyszukiwania ich i korzystania z nich; powinny również być w stanie stosować TSI jako wsparcie krytycznego myślenia, kreatywności i innowacji”5. Kompetencje a technologie W informatycznej literaturze przedmiotu napotyka się zróżnicowane definicje samej informatyki jako dyscypliny naukowej. W ogólnym rozumieniu informatyka to: „dyscyplina naukowa i gałąź wiedzy, dotyczącą przetwarzania informacji przy użyciu środków technicznych (komputerów). Obejmuje m.in.: podstawy konstrukcji maszyn cyfrowych, podstawy programowania, teorię języków programowania, teorię systemów operacyjnych, podstawy organizacji banków danych, teorię sieci teleinformatycznych, podstawy użytkowania elektronicznych maszyn cyfrowych. Opiera się na zasobach pojęć podstawowych i metod zaczerpniętych z logiki formalnej, algebry, lingwistyki matematycznej, teorii procesów przypadkowych, statystyki matematycznej itp.”6. Próba analizy przytoczonego pojęcia uwydatnia dwa główne nurty pozostające w obszarze zainteresowań informatyki, które można określić mianem subdyscyplin. Pierwszy z nich odnosi się do kategorii związanej z konstrukcją komputerów i ich infrastrukturą (ang. hardware). Drugi natomiast to sfera przetwarzania informacji za pomocą oprogramowania (ang. software). Od wielu lat taki podział obowiązuje w literaturze światowej, a subdyscypliny informatyki noszą odpowiednio nazwy: technologie informatyczne i technologie informacyjne. Powszechne uznanie takiej konwencji terminologicznej za właściwą, powinno zostać konsekwentnie przeniesione na kompetencje. Nie powinno być zatem mowy o jednym rodzaju kompetencji informatycznych, ale o dwóch różnych rodzajach kompetencji: informatycznej i informacyjnej. Przemawiają za tym zróżnicowane obszary zastosowań obu subdyscyplin. „Kompetencje informatyczne i informacyjne są w pewnym sensie rozłączne. Posiadanie jednego rodzaju kompetencji, przy jednoczesnym braku drugiego rodzaju kompetencji decyduje o bezużyteczności tych pierwszych. Stąd wynika, że „jeden rodzaj kompetencji warunkuje drugi, a efekt działania człowieka posługującego się komputerem jest wypadkową obu rodzajów kompetencji”7. W świetle powyższych rozważań, na problem kompetencji związanych z informatyczną działalnością człowieka należy spojrzeć z innej – szerszej perspektywy. Uwzględniając dotychczasowe spostrzeżenia należałoby wyróżnić kompetencje informatyczne oraz kompetencje informacyjne. Według własnej propozycji, kodyfikacja kompetencji informatycznych powinna objąć swym zakresem następujące zagadnienia: 1) Rozumienie podstaw informatyki, 4



Ibidem. Ibidem. 6 Multimedialna encyklopedia powszechna – Edycja 2000, Fogra – Multimedia. 7 A. Piecuch, Multimedialne kompetencje nauczycieli, Wyd. UR, Rzeszów 2011. 5
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Eksploatacja systemu komputerowego, Komunikacja człowieka z komputerem, Podstawy użytkowania urządzeń peryferyjnych, Ochrona własności intelektualnej8. Natomiast zakres kompetencji informacyjnych, powinien w ogólności uwzględnić podział na dwie kategorie kompetencji:  I kategoria – to kompetencje o charakterze ogólnym, czyli takie którymi powinien się legitymować każdy użytkownik komputera,  II kategoria – to kompetencje kierunkowe związane ze specyfiką wykonywanej pracy lub konkretnymi potrzebami użytkownika. 2) 3) 4) 5)



W odniesieniu do osoby nauczyciela, I kategoria kompetencji służyć będzie jego samorozwojowi. Pozwalając na zdobywanie nowej wiedzy, doskonalenie własnych umiejętności, gromadzenie nowych doświadczeń. Uściślając to wzbogacanie siebie i poszerzanie własnych horyzontów. Kompetencje informacyjne kierunkowe – II kategoria, powinny być związane z potrzebami wynikającymi z komputerowego wspomagania procesu dydaktycznego – nauczania. Dokonując uszczegółowienia kompetencje ogólne związane będą z: 1) Rozumieniem podstaw technologii informacyjnych, 2) Pracą z programami komputerowymi, 3) Pracą z informacją, 4) Komunikacją interpersonalną i instytucjonalną, 5) Ochroną własności intelektualnej9. Kompetencje kierunkowe nauczyciela muszą uwzględniać specyfikę jego pracy, stąd wskazano na: 1) Edukacyjne zastosowania komputera, 2) Zastosowanie multimediów w procesie dydaktycznym, 3) Projektowanie i konstruowanie materiałów dydaktycznych, 4) Udostępnianie, dystrybucja i wymiana informacji. Oba rodzaje kompetencji stanowią pewien zarys kompetencji. Katalog kompetencji ogólnych, można potraktować jako zbiór wyjściowy kompetencji kluczowych, które sukcesywnie należy rozwijać. Ponadto ten rodzaj kompetencji informacyjnych jest podstawą dla rozwijania samego siebie, a także kompetencji określonych jako kierunkowe. Dodajmy, że pomiędzy kompetencjami ogólnymi a kierunkowymi istnieje umowna granica, wynikająca ze specyfiki pracy nauczyciela. W innych niż omawiany przypadek, część kompetencji zakwalifikowanych do grupy kierunkowych, może wejść w skład kompetencji ogólnych. Komputery w szkołach są już faktem. Poprawiają się także wskaźniki liczby uczniów przypadających na jedno stanowisko komputerowe. Z poprawą infrastruktury informatycznej zwiększa się, chociaż bardzo powoli, stopień wykorzystania komputerów w procesie nauczania. Specyfika wielu przedmiotów szkolnych wymaga od nauczyciela osobistego zaangażowania się w wytwarzanie własnych, przeważnie multimedialnych opracowań metodycznych. Z tego punktu widzenia kompetencje informatyczne i informacyjne nauczycieli są niezwykle istotne, ale jeszcze nie gwarantują poprawności 8 9



Ibidem. Ibidem.
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konstruowania skutecznych dydaktycznie opracowań metodycznych. Uzasadnione jest zatem wprowadzenie i uszczegółowienie trzeciego rodzaju kompetencji tzw. multimedialnych. W omawianym obszarze powinny znaleźć się umiejętności związane z: 1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10)



„Modelowaniem struktury hipertekstowej, Grafiką komputerową, Barwą jako nośnikiem informacji, Typografią komputerową, Technikami absorbowania uwagi, Wizualizacją zjawisk i procesów, Dźwiękiem jako nośnikiem informacji, Techniką kompozycji ekranu, Ergonomią psychiczną pracy z systemem komputerowym, Weryfikacją multimedialnych materiałów dydaktycznych”10, 11.



Powyższa kodyfikacja kompetencji multimedialnych stanowiących zbiór komponentów multimedialnego opracowania metodycznego, jest nierozłącznie związana z pozostałymi rodzajami kompetencji tj. informatycznymi i informacyjnymi. Bez uprzedniego ich opanowania nie jest możliwy proces projektowania i konstruowania skutecznych przekazów multimedialnych. Trzeba dodatkowo zaznaczyć, że proponowane kompetencje multimedialne opierają się na wiedzy interdyscyplinarnej. Można tu wskazać: pedagogikę, psychologię, dydaktykę ogólną i oczywiście szczegółową (przedmiotową), grafikę i typografię komputerową. Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że nauczyciel najlepiej zna adresata opracowania multimedialnego, jest zatem w stanie zaprojektować optymalne z punktu widzenia dydaktyki formy przekazu treści kształcenia. Niestabilność kompetencji Pierwsze kompetencje związane z informatyką pojawiły się w latach 50. ubiegłego wieku. Wówczas szkoły nie dysponowały jeszcze sprzętem informatycznym, ale był on już wykorzystywany w wielu instytucjach. Obsługą komputerów zajmowali się fachowcy specjalnie do tego celu przygotowani i dysponujący na ówczesne czasy bardzo specjalistyczną wiedzą i umiejętnościami. Nie była to wiedza dostępna dla każdego. Na ten okres czasu datują się również pierwsze języki programowania (dzisiaj już martwe) np. ALGOL, IPL, SAKO12. Dotychczasowe kompetencje zmienił dopiero fakt opracowania pierwszego mikroprocesora w 1971 roku, a w 1975 w firmie MITS skonstruowano na jego bazie pierwszy komputer domowy – ALTAIR 880013. Poszerzyły się w ten sposób kręgi osób zainteresowanych posiadaniem i użytkowaniem komputerów domowych. Dla tych którzy mieli już styczność z komputerami w pracy zawodowej, zmieniły się sposoby obsługi i programowania komputera, a co za tym idzie zmianie/modyfikacji uległy posiadane 10



Ibidem. Kryteria weryfikacji multimedialnych opracowań metodycznych szczegółowo omówiono w pracy: A. Piecuch, Wstęp do projektowania multimedialnych opracowań metodycznych, WO Fosze, Rzeszów 2008. 12 Zob. A. Piecuch, Edukacja informatyczna na początku trzeciego tysiąclecia, WO Fosze, Rzeszów 2008. 13 M. Krzywda-Pogorzelski (red.), Technika. Spojrzenie na dzieje cywilizacji, PWN, Warszawa 2003. 11
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kompetencje. Użytkownicy, którzy po raz pierwszy zetknęli się z komputerem domowym, musieli wypracować własne zupełnie dotąd nieznane kompetencje. W „szkolnej” historii informatyki (lata 80. XX wieku) należy odnotować obecność również komputerów 8-bitowych. Bardzo popularne w tym czasie były mikrokomputery ZX Spectrum, a oprócz wymienionego, polskie szkoły miały w posiadaniu także wyprodukowany przez Wrocławskie Zakłady Elektroniczne mikrokomputer ELWRO 800 Junior. Trzeba dodać, że komputery 8-bitowe były programowane przy pomocy dedykowanego do danego typu komputera języka BASIC. Bez wątpienia komputery tej generacji dały początek nowym kompetencjom użytkowników przygotowując ich do nadejścia prawdziwej „rewolucji informatycznej”. Przypuszczalnie znaczna część społeczeństwa pamięta jeszcze czasy wprowadzenia pierwszych komputerów – do zakładów pracy, administracji i szkół. Wówczas komputer jako novum, wymagał specjalnego przygotowania użytkownika do pracy. Wystarczy przypomnieć, że w latach 80. XX wieku, komputery pracowały pod kontrolą Dyskowego systemu operacyjnego – w skrócie popularnie nazywanego DOS’em. Wykonanie jakiejkolwiek operacji wymagało szeregu dość specyficznych jak na dzisiejsze czasy kompetencji. Wynikały one głównie z faktu porozumiewania się z komputerem w trybie tekstowym, co wymuszało konieczność znajomości komend systemowych oraz ich semantyki i syntaktyki. Procesy instalowania oprogramowania także wiązały się z koniecznością znajomości funkcjonowania komputera, tym bardziej że użytkownik samodzielnie podejmował wszystkie decyzje związane z instalacją. Wprowadzenie początkowo przez firmę Apple, a następnie przez Microsoft systemu okienkowego, spowodował zanik dotychczasowych kompetencji. W ich miejsce musiały zostać wypracowane zupełnie nowe dotąd nieznane kompetencje14. Już pierwsze okienkowe systemy operacyjne zmieniły całkowicie sposób użytkowania komputera, instalacji programów. Większość czynności kiedyś niezbędnych do wykonania przez użytkownika zostało zautomatyzowanych. W istotny sposób wpłynęło to na redukcję wiedzy i kompetencji przeciętnego użytkownika komputera. Z powyższego, krótkiego przeglądu rozwoju informatyki bezsprzecznie wynika, że wpływ na ewolucję kompetencji ma rozwój technologiczny. Dodatkowo na poparcie tej tezy wystarczy przywołać zmiany technologiczne z przestrzeni ostatnich lat: zmiana interfejsu użytkownika z tekstowego na graficzny, nowe nośniki informacji (CD, DVD, Blu-ray, Flash), a wraz z tym nowe sposoby archiwizowania i organizowania informacji, technologie bezprzewodowe (IrDa, WiFi, Bluetooth), technologie mobilne, nie wspominając już o Internecie, który wytworzył całkowicie nowy katalog kompetencji. W tym kontekście proponowane kompetencje: informatyczne, informacyjne i multimedialne należy traktować jako zbiór otwarty i punkt wyjścia do rozwijania dalszych kompetencji. Nieustanny dynamiczny rozwój technologii mikroelektronicznych przyniesie z pewnością nowe rozwiązania techniczne wymuszając tym samym modyfikacje posiadanych kompetencji lub wytworzenie nowej grupy kompetencji.



14



Firma Microsoft testowała wiele wersji przycisku START w systemie Windows 95, natomiast użytkownicy testujący w laboratorium program, wciąż nie mogli się domyśleć, że służy on do uruchamiania programów. Ostatecznie zdecydowano się na dodanie „dymka” do przycisku z podpowiedzią; zob. J. Spolsky, Projektowanie interfejsu użytkownika. Poradnik dla programistów, MIKOM, Warszawa 2001.
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Kompetencje czynnych zawodowo nauczycieli Możliwość wykorzystania potencjału, który tkwi w środkach informatycznych do wspomagania procesów dydaktycznych jest uzależniony między innymi od przekonań i kompetencji nauczycieli. Przeprowadzone w tym zakresie badania komparatystyczne nauczycieli województwa Podkarpackiego i Republiki Słowackiej ujawniają stan obecny przekonań i kompetencji nauczycielskich. Rozważaniu poddajmy następujące obszary zagadnień: 1. Jaki jest pogląd nauczycieli na temat efektywności stosowania środków multimedialnych w edukacji, 2. Jak nauczyciele oceniają poziom infrastruktury informatycznej we własnych placówkach oświatowych, 3. Jaki jest poziom samooceny kompetencji własnych przez nauczycieli, 4. Jaki jest poziom znajomości narzędzi TI wśród nauczycieli, 5. Jaki jest poziom kompetencji nauczycieli w zakresie konstruowania multimedialnych materiałów dydaktycznych.



[%]



Badaniom poddano 300. czynnych zawodowo nauczycieli z województwa Podkarpackiego i 154. nauczycieli z Republiki Słowackiej z województw: Preszowskiego, Bańskobystrzyckiego oraz Nitrzańskiego. Złożony układ różnorodnych czynników wpływających na stopień wykorzystania środków informatycznych w edukacji, w pierwszej kolejności nakazuje dokonać diagnozy przekonań nauczycieli w odniesieniu do efektywności kształcenia wspomaganego środkami informatycznymi. Brak na wystarczająco wysokim poziomie takiego przekonania, z góry przesądza o niskim zainteresowaniu wspora-ganiem procesów dydaktycznych środkami informatycznymi. Uzyska-ne w omawianym zakresie wyniki badań są obiecujące, aczkolwiek odnotowuje się różnice w poglądach pomiędzy nauczycielami polskimi i słowackimi, co ilustruje rys. 1. Porównanie wypada zdecydowanie na korzyść nauczycieli słowackich. Połowa badanych nauczycieli nie ma wątpliwości, że wykorzystanie środków multimedialnych podnosi Polska Słowacja skuteczność oddziaływań 60 53,3 dydaktycznych. W województwie 50,0 41,6 podkarpackim uważa tak zaledwie 40 30,7% nauczycieli. Mniej jest także 30,7 wśród nauczycieli słowackich osób 20 o umiarkowanym poglądzie, czyli 9,3 5,0 3,3 4,5 tych skłaniających się do 1,7 0,6 0 pozytywnej opinii o efektywności Nie mam Zdecydowanie Raczej tak Raczej nie Zdecydowanie multimediów – 41,6%. Analogiczny zdania tak nie wskaźnik dla nauczycieli Rys.1. Przekonania nauczycieli w zakresie efektywności podkarpackich wynosi 53,3%. O wspomagania procesów kształcenia środkami multimedialnymi połowę mniej (4,5%) jest w Republice Słowackiej nauczycieli,
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[%]



którzy nie mają sprecyzowanego zdania w tej sprawie. Zaledwie 0,6% nauczycieli słowackich uważa, że multimedia w Polska Słowacja nauczanym przez nich przedmiocie nie 45 40,3 34,4 przyczyniają się do 26,0 30 podniesienia skuteczności 24,7 23,4 20,3 nauczania, gdy tymczasem 15 wskaźnik ten wśród 8,0 9,1 6,7 7,1 nauczycieli polskich wynosi 0 1,7%. Przeanalizujmy, jak Zawsze kiedy jest Często Sporadycznie Gdy ptrzymam Nigdy to uzasadnione pomoc od innego powyż-sze wskaźniki nauczyciela przekładają się na stopień Rys.2. Stopień wykorzystania środków multimedialnych przez wykorzystania środków badanych nauczycieli multimedia-nych przez nauczycieli badanych nauczycieli. Otrzymane w tym zakresie wyniki graficznie pokazano na rys. 2. Komparatystyczna analiza wyników przeprowadzona dla nauczycieli polskich i słowackich wykazuje zbliżony stopień wykorzystywania środków multimedialnych w procesach dydaktycznych. Częściej jednak robią to nauczyciele słowaccy w przypadkach, które uznają za uzasadnione. Częste stosowanie multimediów również deklarują nauczyciele z zagranicy, podobnie niższy jest stopień sporadycznego wykorzystania środków multimedialnych. Niemalże identyczne w obu krajach są wskaźniki dotyczące wykorzystywania multimediów w przypadku otrzymania pomocy od innych nauczycieli. Ostatnia z rozpatrywanych kategorii dotycząca braku zainteresowania multimediami wypada na korzyść polskich nauczycieli. Jest to jednak niewielka różnica rzędu 1%. Powyższe wyniki badań można również rozpatrywać w dziedzinie badań jakościowych15. 15



Art – nauczycielesąprzedmiotów Ze względu na ograniczoną objętość opracowania prezentowane wyłącznie wnioski z pominięciem procedury badań. Zainteresowani pełną artystycznych, dokumentację badań znajdą w  EPiW – nauczyciele edukacji przedszkolnej i opracowaniu: A. Piecuch, Multimedialne… wczesnoszkolnej,



 HS – nauczyciele przedmiotów



humanistyczno-społecznych,



 INF – infrastruktura informatyczna,  LO – lokalizacja placówki (szkoły),  MP – nauczyciele przedmiotów



matematyczno-przyrodniczych,



 MPR – miejsce pracy,  P – płeć,  SP – staż pracy,  SSM – stosowanie środków multimedialnych,  T-TI – nauczyciele przedmiotów techniki oraz technologia informacyjna,



 WF – nauczyciele wychowania fizycznego.



Rys.3. Dendryt zależności dla cech związanych z wyposażeniem i wykorzystywaniem środków multimedialnych w procesie dydaktycznym, (linią ciągłą oznaczono powiązanie cech, linią podwójną oznaczono wzajemne powiązanie cech, linią przerywaną oznaczono miejsce naturalnego rozpadu dendrytu)
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Analizę przeprowadzono z zastosowaniem tzw. taksonomii wrocławskiej uzyskując w końcowej fazie układ dendrytu – prezentowany na rys. 3. Aktywne stosowanie środków multimedialnych w procesie dydaktycznym jest silnie uzależnione od wyposażenia placówki oświatowej w infrastrukturę informatyczną. Wyraźnie na to wskazuje połączenie INF-SSM na dendrycie z rys. 3. Bez znaczenia jest natomiast miejsce pracy (przedszkole, szkoła podstawowa, gimnazjum, szkoła ponadgimnazjalna), a także lokalizacja placówki oświatowej (wieś, miasta o różnej wielkości). Podobnie bez wpływu na omawiane procesy pozostaje: płeć badanych, staż pracy i nauczany przedmiot. Dodatkowym wnioskiem z analizy jest przypuszczenie, że nauczyciele ze stażem pracy dłuższym niż 10 lat zdołali w ramach samokształcenia lub innych form doskonalenia, uzupełnić wiedzę i umiejętności z zakresu podstawowych zagadnień informatycznych.



[%]



Przedmiotem dalszych dociekań było określenie poziomu samooceny badanych, źródeł kompetencji informatycznych i informacyjnych oraz znajomość narzędzi TI. Własne kompetencje w zakresie sprawności posługiwania się komputerem badani określili zgodnie z interpretacją graficzną na rys. 4. Zaledwie 1/3 badanych, polskich nauczycieli jest przekonana o bardzo dobrej sprawności obsługi komputera, dalszych 41% raczej skłania się ku Rys. 4. Wyniki samooceny badanych w zakresie sprawności takiemu przekonaniu. Jako obsługi komputera średnią sprawność w obsłudze komputera deklaruje aż 22% respondentów. Bardzo niską sprawność lub jej brak deklaruje 1,5% nauczycieli. Wśród nauczycieli słowackich – prawie 27% deklaruje bardzo dobrą sprawność, 38,3% jest przekonana, że taką sprawność posiada. Więcej niż w polskiej grupie jest nauczycielu, określających własne umiejętności jako średnie – 28%, więcej też jest osób skłaniających się do określenia własnych umiejętności jako słabe – 6,5%, natomiast mniejszy jest odsetek nauczycieli, którzy takich umiejętności nie posiadają – 0,6%. Wynik samooceny dokonany przez nauczycieli nie jest Polska Słowacja satysfakcjonujący i powinien 75 stanowić punkt wyjścia do dalszych analiz. W tym 50,6 50 36,7 kontekście istotne jest w jakich 29,6 21,4 okolicznościach nauczyciele 25 16,9 15,7 10,0 8,0 5,8 5,3 nabyli swoje kompetencje. 0 Zebrane wyniki badań pokazano Studia Kurs Studia WDN Indywidualna kierunkowe podyplomowe praca na rys. 5. Preferowaną formą Źródło umiejętności informatycznych podnoszenia własnych kompetencji informatycznych Rys. 5. Źródła umiejętności informatycznych jest udział w kursach. Deklaruje to prawie 37% polskich i prawie 51% nauczycieli słowackich. Zastanawiający jest fakt, że aż 1/3 polskich i 1/5 słowackich respondentów deklaruje nabycie umiejętności informatycznych we własnym zakresie. Może to świadczyć o niskiej efektywności w przygotowaniu 13



informatycznym przyszłych nauczycieli w ramach studiów kierunkowych.



Polska 100



Słowacja



82,7 81,8



75



[%]



Nie bez znaczenia są również 50 kompetencje informacyjne. Jako poziom odniesienia dla 25 6,7 3,9 przeprowadzonych badań 4,3 3,3 4,3 5,8 2,0 5,2 0 uczyniono certyfikat ECDL, Edytory tekstu Arkusze Bazy danych Edytory grafiki Programy który od roku 1996 wyznacza kalkulacyjne prezentacyjne w Europie standardy Narzędzia TI kompetencji informacyjnych. Rys.6. Najlepiej znane narzędzia TI W badaniach dodatkowo wzięto pod uwagę edytory grafiki, jako te narzędzia, które są przydatne głównie nauczycielom przedmiotu Plastyka, ale w rzeczywistości są one w mniejszym lub większym stopniu potrzebne każdemu nauczycielowi. Rozkład statystyczny najlepiej znanych nauczycielom programów komputerowych pokazano na rys. 6. Ze zgromadzonych danych wynika, że nauczyciele najlepiej znają edytor tekstu i jest to poziom prawie równy w obu krajach i przekracza 80%. Pozostałe 20% rozłożyło się pomiędzy: arkusz kalkulacyjny, bazy danych, edytory grafiki i programy prezentacyjne. W polskiej grupie badawczej dodatkowo jako badanie uzupełniające przeprowadzono obserwację uczestniczącą, z której jednoznacznie wynika, że faktyczny poziom kompetencji badanych w zakresie umiejętności posługiwania się edytorami tekstów jest zdecydowanie niższy niż deklarują to badani. Zaskakująco niski jest poziom znajomości pozostałych programów o wysokiej użyteczności dydaktycznej. Dla przykładu arkusz kalkulacyjny z powodzeniem może być wykorzystywany jako narzędzie symulacyjne w przedmiotach ścisłych, programy prezentacyjne można wykorzystywać na każdym nauczanym w szkole przedmiocie. Dodajmy, że edytory grafiki w ogóle nie są znane nauczycielom przedmiotów artystycznych (dotyczy obu krajów)16. Przeprowadzona analiza jakościowa dostarczyła także informacji na temat powiązania różnych czynników (cech) mających wpływ na przygotowanie nauczycieli w zakresie technologii informatycznych i informacyjnych. Rezultat analizy pokazuje rys. 7. Znajomość zagadnień technologii informatycznych, informacyjnych i multimedialnych, stwarza potencjalne możliwości wspomagania procesów dydaktycznych środkami informatycznymi, których autorami będą nauczyciele. Skuteczność wspomagania ma bezpośredni związek z jakością przygotowanego środka, a ta zależy od wiedzy nauczyciela w tym zakresie. 16



Wynika to ze szczegółowych analiz przeprowadzonych dla nauczycieli przedstawicieli wszystkich przedmiotów szkolnych. W artykule omawiane są wyłącznie wyniki globalne.
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 Art – nauczyciele przedmiotów artystycznych,  EPiW – nauczyciele edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej,  FD – forma doskonalenia,  HS – nauczyciele przedmiotów humanistycznospołecznych,  LO – lokalizacja placówki (szkoły),  MP – nauczyciele przedmiotów matematycznoprzyrodniczych,  MPR – miejsce pracy,  OK – obsługa komputera,  P – płeć,  SP – staż pracy,  T-TI – nauczyciele przedmiotów techniki oraz technologia informacyjna,  UI – umiejętności informatyczne,  WF – nauczyciele wychowania fizycznego  WOM – wiedza ogólna o multimediach,  WTM – wiedza z zakresu technologii multimedialnych  ZNTI – znajomość narzędzi technologii informacyjnych. Rys.7. Dendryt zależności dla cech związanych z przygotowaniem nauczycieli w zakresie technologii informatycznych, informacyjnych i wiedzy ogólnej o multimediach, (linią ciągłą oznaczono powiązanie cech, linią podwójną oznaczono wzajemne powiązanie cech, linią przerywaną oznaczono miejsce naturalnego rozpadu dendrytu)



Z analizy dendrytu rys. 7 wynika, że znajomość narzędzi technologii informacyjnych pozostaje niezwiązana z żadną inną wyróżnioną cechą. Można wnioskować zatem, że nauczyciele znajomość technologii informacyjnych traktują bardzo indywidualnie, co oznacza, że korzystają z niej w sposób dowolny, tj. w dowolnym miejscu i czasie oraz wykorzystują ją do doraźnych celów. Ponadto brak powiązań z jakąkolwiek cechą o charakterze typowo szkolnym (np. grupami przedmiotów) sugeruje brak zainteresowania wykorzystaniem środków informatycznych w procesie dydaktycznym, co pozostaje w sprzeczności z wcześniejszymi deklaracjami nauczycieli. Określenie poziomu kompetencji w zakresie projektowania i konstruowania własnych opracowań multimedialnych materiałów dydaktycznych jest ostatnim obszarem zainteresowań badawczych. W tym obszarze uwagę skupiono głównie na znajomości zagadnień związanych z: typografią i grafiką komputerową oraz zasadami kompozycji treści na monitorach ekranowych. Z zebranych wyników badań wynika, że jest to obszar merytoryczny znany nauczycielom w najmniejszym stopniu. Dla każdego z analizowanych obszarów przygotowano serię pytań testowych. Uśrednione wyniki testu zestawiono w tabeli 1. Tabela 1. Zestawienie wyników testu z typografii i grafiki komputerowej oraz kompozycji ekranu Obszar badań Typografia komputerowa Grafika komputerowa Kompozycja ekranu [%] [%] [%] Nauczyciele Nauczyciele PL 12,33 32,2 26,62 Nauczyciele SK 10,71 35,72 39,08 Prezentowane wyniki kompetencji lokują się na poziomie niskim. Pomimo widocznych różnic w wartościach wskaźników są one statystycznie nieistotne dla typografii i grafiki
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komputerowej. Istotna statystycznie różnica występuje przy kompozycji ekranu17. Dla tej grupy problemów badawczych analogicznie jak poprzednio przeprowadzono analizę jakościową, której rezultat pokazano na rys. 8. Z zebranych wyników badań oraz z wykreślonego dendrytu (rys. 8) wnioskujemy, że kompozycja ekranu, typografia komputerowa oraz grafika komputerowa to trzy cechy, pomiędzy którymi odnotowano korelację dodatnią. Oznacza to, że wpływ na komponent kompozycji mają: znajomość zasad typografii komputerowej oraz grafiki komputerowej. Ponadto z wymienionymi komponentami bezpośredni związek ma miejsce pracy i lokalizacja placówki, oraz pośrednio staż pracy. Można przypuszczać, że powodem, który wiąże z sobą te cechy jest przede wszystkim doświadczenie nauczycieli oraz środowisko, w którym nauczyciele pracują. Dokonując porównania pomiędzy nauczycielami obu państw można stwierdzić, że  Art – nauczyciele przedmiotów artystycznych,



 EPiW – nauczyciele edukacji



przedszkolnej i wczesnoszkolnej,



 GK – grafika komputerowa,  HS – nauczyciele przedmiotów



humanistyczno-społecznych,



 KE – kompozycja ekranu,  LO – lokalizacja placówki (szkoły),  MP – nauczyciele przedmiotów



matematyczno-przyrodniczych,



 MPR – miejsce pracy,  P – płeć,  SP – staż pracy,  TK – typografia komputerowa,  T-TI – nauczyciele przedmiotów techniki oraz technologia informacyjna,



 WF – nauczyciele wychowania fizycznego.



Rys. 8. Dendryt zależności dla cech związanych z przygotowaniem do konstruowania własnych opracowań multimedialnych , (linią ciągłą oznaczono powiązanie cech, linią podwójną oznaczono wzajemne powiązanie cech, linią przerywaną oznaczono miejsce naturalnego rozpadu dendrytu)



nauczyciele z Republiki Słowackiej są lepiej przygotowani pod każdym względem do projektowania i konstruowania multimedialnych opracowań metodycznych. Nie jest to równoważne z osiągnięciem wystarczających kompetencji w zakresie projektowania i konstruowania multimedialnych opracowań metodycznych. Zbyt niski poziom wiedzy i umiejętności, to brak potencjalnych możliwości konstruowania skutecznych dydaktycznie programów multimedialnych. Każdy z badanych obszarów tematycznych (obszarów kompetencji multimedialnych) wymaga od nauczycieli istotnych uzupełnień. Uzyskane wyniki pozwalają sądzić, że nauczyciele nie zostali w żaden sposób przygotowani do tego rodzaju działalności. Być może, że także sami nie są świadomi wagi problemu i konieczności znajomości podstawowych prawideł przygotowywania tego rodzaju środków dydaktycznych. Studenci a kompetencje W kontekście prezentowanych badań warto na problem kompetencji spojrzeć z perspektywy studentów przygotowujących się do zawodu nauczyciela i zasięgnąć opinii jak czują się przygotowani do pełnienia nowych ról w zmieniającej się szkole. W roku 2012 17



Oszacowania istotności różnicy między wariancjami dokonano w oparciu o Test F Fishera, dla poziomu ufności α=0,05
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przeprowadzono badania pilotażowe na niewielkiej liczbie studentów (35 osób) kierunku Edukacja techniczno-informatyczna. Z zebranych danych wynika, że w odniesieniu do efektywności wspomagania procesów dydaktycznych środkami informatycznymi studenci uważają, że:  Zdecydowanie zwiększają efektywność nauczania – uważa tak 45,7% studentów,  Raczej Tak – sądzi również 45,7%,  Średnio wpływają na efektywność nauczania – uważa 8,6%. Wśród opinii nie znalazły się osoby, które poddają w wątpliwość efektywność środków informatycznych w procesach kształcenia. To bardzo dobry wynik w sferze afektywnej badanych. Można sądzić, że w przyszłości obecni studenci będą wykorzystywać omawiane środki w ramach prowadzonych przez siebie zajęć dydaktycznych. Wyniki samooceny studentów w zakresie sprawności posługiwania się komputerem kształtowały się zgodnie z poniższym zestawieniem:  51,4% - studentów deklaruje najwyższy stopień umiejętności w zakresie obsługi komputera,  45,7% - ocenia własne umiejętności jako dobre,  2,9% - własne umiejętności ocenia jako średnie. Nie ma osób, które deklarowałyby niski poziom umiejętności lub ich brak. Poziom samooceny należy uznać za wysoki, przy czym warto brać pod uwagę fakt, że na pewno skażony jest subiektywizmem. Realne umiejętności należałoby potwierdzić w odrębnych badaniach. Przedmiotem dalszego zainteresowania uczyniono kompetencje informatyczne i informacyjne. Zadaniem badanych było dokonać samooceny w obrębie wskazanych kompetencji. Punktem odniesienia pozostaje nadal Europejski Certyfikat Umiejętności Komputerowych (ECDL). Przypomnijmy, że w jego skład wchodzi siedem modułów: podstawy technik informatycznych i komunikacyjnych, użytkowanie komputerów i zarządzanie plikami, przetwarzanie tekstów, arkusze kalkulacyjne, użytkowanie baz danych, grafika menedżerska i prezentacyjna, przeglądanie stron internetowych i komunikacja oraz dodatkowo edytory grafiki. Uzyskane wyniki przedstawiono w formie tabelarycznej w tabeli 2. Tabela 2. Samoocena kompetencji studentów w zakresie technologii informatycznych i informacyjnych Poziom Bardzo Nie kompetencji Dobry Średni Słaby Razem Lp. dobry znam Rodzaj [%] [%] [%] [%] [%] [%] kompetencji a



1 2 3 a



4 5



b



Podstawy technik informatycznych i komunikacyjnych Użytkowanie komputerów i zarządzanie plikami Przetwarzanie tekstów b



Arkusze kalkulacyjne Użytkowanie baz danych



c



d



e



f



g



h



17,1



57,1



25,8



0,0



0,0



100,0



28,6



65,7



5,7



0,0



0,0



100,0



28,6



48,6



22,8



0,0



0,0



100,0



c



d



e



f



g



40,0 37,1



40,0 40,0



17,1 2,9



17



2,9 20,0



0,0 0,0



h



100,0 100,0



6 7 8



Grafika menedżerska i prezentacyjna Przeglądanie stron internetowych i komunikacja Edytory grafiki



22,9



34,2



22,9



20,0



0,0



100,0



60,0



34,3



5,7



0,0



0,0



100,0



31,4



31,4



28,6



8,6



0,0



100,0



Jak to wynika z prezentowanego zestawienia (tabela 2) zdecydowana większość kompetencji oceniania jest na poziomie dobrym. Wyjątek stanowią kompetencje z zakresu Przeglądania stron internetowych i komunikacji, gdzie wskaźnik procentowy bardzo dobrej oceny osiągnął wartość 60,0%. Jest to wynik, którego należało się spodziewać, bowiem studenci znaczną część swojego czasu poświęcają na przeglądanie stron internetowych i wzajemną komunikację. Można przypuszczać, że przyszli nauczyciele są stosunkowo dobrze przygotowani do tego, by w przyszłości opracowywać własne multimedialne materiały dydaktyczne. Zaznaczmy jednak, że powyższe kompetencje nie wypełniają katalogu potrzebnej wiedzy i umiejętności do tego by konstruować skuteczne dydaktycznie multimedia. W związku z powyższym, zapytano o dwa dodatkowe komponenty wchodzące w skład przekazu multimedialnego: obróbkę materiału wideo oraz materiału dźwiękowego. Statystyczny rozkład uzyskanych wyników pokazano w tabeli 3. Tabela 3. Poziom kompetencji w zakresie obróbki materiału wideo i dźwiękowego Bardzo Nie Razem Kompetencja w Dobry Średni Słaby Lp. dobry potrafię [%] zakresie obróbki: [%] [%] [%] [%] [%] 1 Wideo 14,3 28,6 20,0 0,0 100,0 37,1 2 Dźwięk 8,6 28,6 0,0 100,0 31,4 31,4 W przypadku dość specyficznych kompetencji takich jak: cyfrowa obróbka materiałów wideo i dźwiękowych zdecydowanie spadł poziom samooceny studentów do poziomu słabego. W przypadku cyfrowej obróbki materiału dźwiękowego taki sam odsetek badanych określa własne kompetencje na poziomie dobrym. Wobec tego, istotne jest czy studenci dostrzegają potrzebę rozbudowania własnych kompetencji w tym kierunku i czy powinny one być przedmiotem kształcenia przyszłych nauczycieli. Uzyskane odpowiedzi zgromadzono w tabeli 4. Tabela 4. Czy kompetencje cyfrowej obróbki materiałów wideo i dźwiękowych powinny być przedmiotem przygotowania przyszłych nauczycieli? Zdecydowanie Raczej Nie mam Raczej Zdecydowanie Razem Lp. Kompetencje: TAK TAK zdania NIE NIE [%] [%] [%] [%] [%] [%] 1 Wideo 17,1 20,0 5,7 0,0 100,0 57,2 2 Dźwięk 20,0 25,7 5,7 2,9 100,0 45,7
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W uzyskanych wynikach niestety nie widać pełnego przekonania co do konieczności uzupełnienia kompetencji we wskazanych obszarach. Tylko około 50% badanych widzi taką potrzebę, natomiast zdecydowanie nie ma takich potrzeb według 2,9% studentów, w zakresie cyfrowej obróbki materiałów dźwiękowych. Jakie w takim razie kompetencje powinny być rozwijane ze względu na ich wysoką użyteczność – punktem odniesienia jest certyfikat ECDL. Zgromadzone dane pokazano na rys. 9. Analiza wykresu Rys. 9. Kompetencje które należy rozwijać nakazuje wskazać na związek wymienionych „rozwojowych” kompetencji z występującym deficytem kompetencji ujętym w tabeli 2. Wyraźnie widać wysokie zainteresowanie grafiką menedżerską i prezentacyjną – 28,6%, arkuszami kalkulacyjnymi – 22,9% oraz użytkowaniem baz danych – 17,1%. Przedstawione opinie studentów w dość dobrym stopniu oddają współczesne trendy i potrzeby. Na rys. 10 przedstawiono w formie graficznej te kompetencje, których zdaniem badanych nie ma konieczności dalej rozwijać ze względu na ich opanowanie albo niską przydatność. Do tych kompetencji zaliczono: techniki informatyczne i komunikacyjne – 31,4%, użytkowanie komputerów i zarządzanie plikami – 17,7%, oraz przeglądanie stron internetowych i komunikacja Rys. 10. Kompetencje których nie ma potrzeby rozwijać – 17,1%. Bardzo pobieżny przegląd kompetencji młodzieży studiującej daje nadzieję na poprawę efektywności kształcenia w przyszłości, to jest w czasie w którym rozpoczną pracę zawodową. Z prezentowanych badań nie można jednak wyciągać zbyt daleko idących pozytywnych wniosków. Badani studenci kierunku Edukacja techniczno-informatyczna, są przygotowywani w ramach studiów kierunkowych w zakresie informatyki i technologii multimedialnych. Ich wiedza i umiejętności są z całą pewnością większe niż u studentów innych kierunków, gdzie informatyka (w ogólnym rozumieniu) stanowi jedynie dodatek do przedmiotów kierunkowych. Przeprowadzenie badań o szerokim zasięgu wśród studentów wszystkich kierunków o specjalności nauczycielskiej z pewnością zmieniłoby prezentowany obraz. Prawdopodobnie w ujęciu przekrojowym kompetencje byłyby na zdecydowanie niższym poziomie. 19



Zakończenie W literaturze polskiej i zagranicznej bardzo mocno akcentuje się nowe role nauczyciela we współczesnej szkole XXI wieku. Model społeczeństwa informacyjnego stwarza konieczność ciągłego unowocześniania samej szkoły, ale przede wszystkim unowocześnienia procesów dydaktycznych, celem zwiększenia efektywności kształcenia na każdym szczeblu edukacyjnym. Proces unowocześniania edukacji może mieć miejsce wówczas, gdy zmianie i unowocześnieniu ulegnie warsztat pracy nauczyciela. Żeby tak się stało nauczyciele muszą dysponować specjalistycznymi kompetencjami przystającymi do dzisiejszych realiów. Istnieje cały szereg zupełnie nowych kompetencji, którymi powinien legitymować się nauczyciel. W ogólności odnoszą się one do kompetencji związanych z: procesami uczenia się/nauczania oraz kształtowaniem postaw uczniowskich18. W niniejszym opracowaniu rozważamy tylko mały wycinek kompetencji odnoszący się do włączenia technologii informacyjno-komunikacyjnej do codziennego funkcjonowania uczniów i nauczyciela. Warto jednak zasygnalizować, że kompetencji TIK nie można w istocie rozpatrywać jako wyizolowanego komponentu z pełnego katalogu kompetencji nauczycielskich, bowiem wszystkie one w jakimś stopniu, jeśli się nie przenikają to wzajemnie dopełniają i oddziałują na siebie. Kompetencje TIK są szczególnym rodzajem kompetencji, ponieważ są w dużym stopniu niestabilne, a wynika to przede wszystkim z postępu naukowo-technicznego. Nieuprawnione jest twierdzenie o posiadaniu pełnych kompetencji, bo te są zmienne. Nowe kompetencje zastępują dotychczasowe. Można jedynie przyjąć, że posiada się pewien katalog kompetencji wyjściowych, na bazie których możliwe jest rozwijanie innego zestawu kompetencyjnego. Wynika z tego konieczność całożyciowego uczenia się i zdobywania nowych kompetencji w takt zachodzących przemian technologicznych i nowych potrzeb człowieka.
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